COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO (CASP)

Requerimento Nº       , de 2024
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de audiência pública para
debater  a  criação  e  a  expansão  de
universidades  federais  e  centros  federais  de
educação,  bem  como  a  reestruturação  de
instituições  correlatas,  considerando  a  sua
relevância para o desenvolvimento regional.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública  no  âmbito  desta  Comissão  com  o  objetivo  de  debater  a  criação  e  a

expansão de universidades federais e centros federais de educação, bem como a

reestruturação  de  instituições  correlatas,  considerando  a  sua  relevância  para  o

desenvolvimento regional.

Nesse sentido, faz-se pertinente ouvir:

- Representante do Ministério da Educação;

- Representante do Ministério da Gestão e Inovação;

- Representante do Ministério Fazenda;

-  Dra.  Tássia  Cruz,  professora  da  Fundação  Getúlio  Vargas  (FGV)  e

especialista em financiamento da educação.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

41
35

87
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241358759100

RE
Q

 n
.3

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

4
17

:2
0:

17
.3

10
 -

CA
SP

Discutir  a  criação  e  expansão  de  universidades  federais,  assim  como  a

reestruturação de instituições correlatas, é um passo importante para assegurar que

decisões significativas na política educacional brasileira sejam tomadas com base

em ampla discussão e análise criteriosa. Considerando os muitos projetos de lei que

estão ou estarão na pauta da Comissão de Administração e Serviço Público, que

visam estabelecer novas universidades em várias regiões do país, é imprescindível

uma  avaliação  estruturada  das  motivações,  dos  impactos  e  da  sustentabilidade

dessas iniciativas.

A expansão da rede federal  de educação superior  deve ser  planejada de

maneira a corresponder às necessidades reais da população, ao desenvolvimento

regional  e  também  às  limitações  orçamentárias.  A  implementação  de  novas

universidades federais deve ser acompanhada de um planejamento que garanta a

adequação entre a oferta de cursos e as demandas do mercado de trabalho local,

bem  como  a  infraestrutura  necessária  para  o  funcionamento  efetivo  dessas

instituições.

A  audiência  pública  proposta  permitirá  que  múltiplas  perspectivas  sejam

consideradas,  incluindo  as  dos  ministérios  envolvidos  diretamente  com  a

fiscalização financeira e a implementação de políticas educacionais.  Este debate

contribuirá para uma melhor compreensão dos desafios e oportunidades associados

à  expansão  das  universidades  federais  e  auxiliará  no  desenvolvimento  de

estratégias  que  assegurem  a  implementação  eficiente  e  responsável  dessas

políticas.

Sala da Comissão, em     de abril de 2024.

Deputada Adriana Ventura

NOVO/SP

*C
D2

41
35

87
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241358759100

RE
Q

 n
.3

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

4
17

:2
0:

17
.3

10
 -

CA
SP